

Basın Açıklaması**Batılı Örgütler ve Hibeler, Yemen'i Yok Ediyor, İnşa Etmiyor Ey Hamid!**

11 Kasım 2020'de Yemen El-Thawra gazetesi, Kurtuluş Hükümeti Maliye Bakanlığının 07-10 Kasım 2020 tarihleri arasında Sana'da düzenlediği Çalıştayı izledi. Çalıştay "Kavramların standardizasyonu ve yerel yönetim personelinin zihinsel hiyerarşisinin yerel kalkınma planlamasına yönelik koordinasyonu, bütçelerin hazırlanmasının kuralları ve temelleri" başlığı altında gerçekleşti. Çalıştaya Mehdi El-Maşat Ofisi Müdürü ve İnsani İşler Konseyi Başkanı Ahmed Hamid de katıldı. Bu Konsey 08 Kasım 2020 tarihinde bir toplantı düzenledi. Toplantıda Yemen'de faaliyet gösteren BM örgütleriyle başa çıkma mekanizması tartışıldı. İnsani İşler Konseyi toplantısı ve Çalıştay, yıllardır örgütlerin çalışmalarını gölgeleyen dengesizliklerden sonra bu konsey aracılığıyla projelerin nasıl onaylanacağı ve ruhsatların nasıl verileceği konusu üzerine odaklandı.

Kayda değerdir ki Batılı örgütlerin hedefinde, tahıl yetiştiriciliğinin genişletilmesini önlemek için Tarım Bakanlığı var. Husiler, tahıl ve tohum programlarında kendi kendine yeterlilik yolunda ilerlediklerini, yurt dışından tohum ithalatı için yerli tohumların yok edilmek istendiğini söylüyorlar. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), farklı bölgelerdeki insanların hayvanlarını yok etti. En son itlaf, Taiz eyaletine bağlı illerde gerçekleşti. Bu yılın başında, hasta hayvanların dağıtımı yapıldı, dağıtımdan sonra hayvanlar öldüler. Enfeksiyon diğer hayvanlara bulaştı. Nitekim örgütlerin programları, Sağlık Bakanlığı ve çeşitli bakanlıklardaki diğer şüpheli faaliyetler aracılığıyla nüfusu da hedef aldı. Su Bakanlığında da aynı şey yaşandı. Bakan Nebil El-Vezir, yüz milyonlarca riyallik yolsuzluğa karıştı.

Husiler, Batılı örgütlerin çalışmalarını ve anormal koşullar altında verdikleri hibelerini geç fark ettiler. Batılı örgütler, Yemen ile Batı arasındaki ilişkiyi sıkılaştırma hedefine erişmek istiyorlar. Husiler, örgütlerin cömert fonlar sağlamalarından ve gıda rasyonları gibi toplum hizmeti çalışmalarında bulunmalarından, yollara yama yapılmasından, şehir sokaklarındaki çöplerin alınmasından, bazı ilaçların tedarikinden, öğretmen maaşlarının küçük bir kısmının ödenmesinden, resmi fiyatlarla akaryakıt temininden mutluluk duyular.

Ey Hâmid! Siz önceki rejimin bir uzantısıdır. 2006 yılında 350 milyon dolara ulaşan Batı hibelerine güvündünüz. Amerika, Salih'i bu hibelerle devirmek istedi ve bugün sizi bu hibelerle destekliyor. Kötülüğünü bilmenize rağmen başta Dünya Gıda programı olmak üzere tüm örgütleri ülkeden kovma konusundaki yetersizliğinizi ve çaresizliğinizi kanıtladınız. Dünya Gıda Programı, şimdi size 326'dan fazla bozuk gıda konteyneri teslim etti. [12.11.2020 Es Sevrâ] Takipçilerinizi kandırdığınız siyasi kararınızın üstünlüğü nerede?

Allah'ın Yemen'e bahsettiği zenginlikler, dilenmeye ve Batıya el uzatmaya gerek bırakmaz. Ancak ajan yöneticiler altında iyilikleri ve zenginlikleri ortaya çıkmayacaktır. Çünkü bu ajanlar, Batı ülkelerinin emriyle hareket ediyorlar. Siyaset, ekonomi, sosyal ve tüm hayat sistemlerinde İslam'ın kapsamlı ve inkılabı bir şekilde uygulanması, Yemen halkına farzdır, bunun yolu da Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletidir. **Hizb-ut Tahrir** işte onu kurmak için çalışıyor. Hilafet, Batı ülkelerinin Yemen'deki planlarının kökünü kazıyacaktır. Peygamberimiz Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu:

“*Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır.*” ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبِيِّ